
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 119/2023 

 

Altera a Tabela Salarial do Plano de 

Cargos e Salários - PCS do Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia do 

Rio Grande do Norte – Crea-RN, a partir 

de 1º/05/2023. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
do Rio Grande do Norte – Crea-RN no uso das atribuições legais e regimentais; 
e 

Considerando estudo para a recomposição salarial dos 
empregados do Crea-RN, baseado na proposta apresentada pelo 
SINSERCON/RN; 

Considerando o Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2024 
celebrado com o SINSERCON;  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° - Aplicar o percentual de 5,83%, conforme Acordo Coletivo 
na Tabela Salarial do PCS a partir de 1º de maio de 2023, conforme 
apresentado a seguir: 

 

 

TABELA SALARIAL DO PCS (8 HORAS) - REAJUSTE DE 5,83% 
 

NÍVEL PD VALOR PD VALOR PD VALOR PD VALOR PD VALOR 

OPERACIONAL 

O/1 1.774,08 O/2 1.774,08 O/3 1.789,10 O/4 1.878,55 O/5 1.972,48 

O/6 2071,08 O/7 2.174,64 O/8 2.283,38 O/9 2.397,54 O/10 2.517,41 

O/11 2.643,29 O/12 2.775,46 O/13 2.914,23 O/14 3.059,96 O/15 3.212,96 

PLENO 

P/16 3.373,61 P/17 3.542,29 P/18 3.719,41 P/19 3.905,35 P/20 4.100,61 

P/21 4.305,65 P/22 4.520,94 P/23 4.746,98 P/24 4.984,33 P/25 5.233,55 

P/26 5.495,21 P/27 5.770,00 P/28 6.058,48 P/29 6.361,42 P/30 6.679,48 

SÊNIOR 

S/31 7.013,46 S/32 7.364,13 S/33 7.732,31 S/34 8.118,95 S/35 8.524,90 

S/36 8.951,15 S/37 9.398,71 S/38 9.868,64 S/39 10.362,05 S/40 10.880,16 

S/41 11.424,18 S/42 11.995,39 S/43 12.595,18 S/44 13.224,92 S/45 13.886,17 

           

           



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABELA SALARIAL DO PCS (6 HORAS) - REAJUSTE DE 5,83% 
 

NÍVEL PD VALOR PD VALOR PD VALOR PD VALOR PD VALOR 

OPERACIONAL 

O/1 1.330,57 O/2 1.330,57 O/3 1.341,82 O/4 1.408,91 O/5 1.479,36 

O/6 1.553,29 O/7 1.630,96 O/8 1.712,51 O/9 1.798,13 O/10 1.888,07 

O/11 1.982,45 O/12 2.081,57 O/13 2.185,65 O/14 2.294,93 O/15 2.409,68 

PLENO 

P/16 2.530,17 P/17 2.656,68 P/18 2.789,52 P/19 2.928,99 P/20 3.075,44 

P/21 3.229,20 P/22 3.390,67 P/23 3.560,20 P/24 3.738,21 P/25 3.925,12 

P/26 4.121,37 P/27 4.327,43 P/28 4.543,80 P/29 4.771,00 P/30 5.009,55 

SÊNIOR 

S/31 5.260,02 S/32 5.523,02 S/33 5.799,18 S/34 6.089,15 S/35 6.393,59 

S/36 6.713,27 S/37 7.048,96 S/38 7.401,41 S/39 7.771,48 S/40 8.160,05 

S/41 8.568,06 S/42 8.996,45 S/43 9.446,28 S/44 9.918,60 S/45 10.414,52 

 

          Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2023. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 
 

Natal (RN), 08 de agosto de 2023 
 
 
 
 
 

 
 

ANA ADALGISA DIAS PAULINO 
Presidente do CREA-RN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

 

 
ANEXO I 

 

TABELA 1: PROMOÇÕES PORTARIA Nº 119/2023 

NOME CARGO PCS SIGLA 
 

 CH NÍVEL PADRÃO 
VALOR 

(R$) 

AGNALDO F. DE LUCENA SILVA 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 6h PLENO P/22 R$ 3.390,67 

ALDERI MENDONÇA JUNIOR 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/13 R$ 2.914,23 

ANA MARIA DA SILVA HILÁRIO 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/19 R$ 3.905,35 

ANDRÉA IRIS FERREIRA DA SILVA 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 6h PLENO P/20 R$ 3.075,44 

ANTONIO BERNARDO DA SILVA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h OPERACIONAL O/14 R$ 2.294,93 

APARECIDA MARIA DE BESSA  
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h OPERACIONAL O/13 R$ 2.185,65 

CIDCLEY OLEGÁRIO DE SOUZA 
PROFISSIONAL 

ESPECIALIZADO-CONTADOR 
PES 8h PLENO P/26 R$ 5.495,21 

CLAUDIONALDO S. DA CÂMARA 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 6h PLENO P/23 R$ 3.560,20 

CRISTHIANE CIRILO DE OLIVEIRA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/12 R$ 2.775,46 

DICKSON CIRILO A. NETTO FILHO 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/11 R$ 2.643,29 

DULCIMAR GARCIA DE MEDEIROS 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/18 R$ 3.719,41 

EDGAR CABRAL DA SILVA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/13 R$ 2.914,23 

ELIANE MARIA A. FERNANDES 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/19 R$ 3.905,35 

EMERSON FONSECA DE SOUZA 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 8h PLENO P/22 R$ 4.520,94 

ERALDO MARCOLINO GOMES 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/19 R$ 3.905,35 

EVA FALCÃO SOARES GURGEL 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 8h PLENO P/16 R$ 3.373,61 

EWERTON VICTOR P. MENDONÇA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/9 R$ 2.397,54 

FERNANDA MARIA DE M. ARAÚJO  
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/10 R$ 2.517,41 

FRANCISCO DE A. DA S. SALDANHA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h OPERACIONAL O/14 R$ 2.294,93 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

NOME CARGO PCS SIGLA 
 

 CH NÍVEL PADRÃO 
VALOR 

(R$) 

FRANCISCO FILHO ARAÚJO 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h PLENO P/19 R$ 2.928,99 

GERSON RICARDO DE OLIVEIRA 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 6h PLENO P/23 R$ 3.560,20 

GISLENE CABRAL GOUVEIA CUNHA 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 8h PLENO P/19 R$ 3.905,35 

GLESON GURGEL GOMES 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 6h PLENO P/18 R$ 2.789,52 

HENRIQUE FOEPPEL UCHOA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h OPERACIONAL O/13 R$ 2.185,65 

HEULYSON ARRUDA ALMINO 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 8h PLENO P/16 R$ 3.373,61 

HUMBERTO LAMARQUE LOPES 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 6h PLENO P/18 R$ 2.789,52 

JANECLEIDE EMANUELLE DE LIMA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/12 R$ 2.775,46 

JOSÉ MARCELINO JÚNIOR 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 8h PLENO P/16 R$ 3.373,61 

JOSÉ RICARDO DE LIMA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/10 R$ 2.517,41 

JULIANA ALEIXO DE ARAÚJO 

PROFISSIONAL 

ESPECIALIZADO – ANAL TEC 

DA INFORMAÇÃO 

PES 8h PLENO P/25 R$ 5.233,55 

JULIANO GONÇALVES BARBOSA 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 8h PLENO P/16 R$ 3.373,61 

LA THUTICA D. A. DE MORAIS 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 6h PLENO P/18 R$ 2.789,52 

LAÉRCIO CORREIA MUNIZ 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h OPERACIONAL O/12 R$ 2.081,57 

LÚCIA DE FÁTIMA SILVA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/19 R$ 3.905,35 

LUCIANA MENDES RIBEIRO 
PROFISSIONAL 

ESPECIALIZADO 
PES 8h PLENO P/25 R$ 5.233,55 

LUCY MARIA DA SILVA ARAÚJO 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/20 R$ 4.100,61 

LUIZ CARLOS F.  MADRUGA 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 8h PLENO P/16 R$ 3.373,61 

MARCELO FERNANDES DA COSTA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/14 R$ 3.059,96 

MARCOS ANTONIO A.  DA SILVA 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 6h PLENO P/19 R$ 2.928,99 

MARCOS LUCAS DE S. GERMANO 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 8h OPERACIONAL O/15 R$ 3.212,96 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

NOME CARGO PCS SIGLA 
 

 CH NÍVEL PADRÃO 
VALOR 

(R$) 

NÉLIO DOS SANTOS SOUZA 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/10 R$ 2.517,41 

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

ADMINISTRATIVO 
PSA 6h OPERACIONAL O/8 R$ 1.712,51 

NÚBIA MARIA LOPES VERAS 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/23 R$ 4.746,98 

PAULO CÉSAR DE MENDONÇA 
PROFISSIONAL DE 

FISCALIZAÇÃO 
PFI 8h PLENO P/16 R$ 3.373,61 

RAKEL XAVIER DA SILVA 

MONTENEGRO 

PROFISSIONAL 

ESPECIALIZADO – ADVOGADO 
PES 8h PLENO P/26 R$ 5.495,21 

REJANE CRISTINA FERNANDES DE 

SOUZA 

PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/16 R$ 3.373,61 

RENATO CÉSAR OLIVEIRA DE SÁ 

LEITÃO 

PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h OPERACIONAL 0/11 R$ 1.982,45 

RICELLE KARENINNE F. DE  
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h OPERACIONAL O/14 R$ 2.294,93 

SALES LUIZ PEREIRA DA SILVA 
PROFISSIONAL 

ESPECIALIZADO – CONTADOR 
PES 8h SENIOR S/33 R$ 7.732,31 

SANDRA FERREIRA DE LIMA  
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 6h PLENO P/18 R$ 2.789,52 

SEBASTIÃO WATSANDREI FREIRE 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/11 R$ 2.643,29 

SÉRGIO LUIS PEGADO LEMOS 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h PLENO P/19 R$ 3.905,35 

THIAGO LUÍS M. GALVÃO 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/12 R$ 2.775,46 

WALLAS TOMAZ DOS SANTOS 
PROFISSIONAL DE SUPORTE 

TÉCNICO 
PST 8h OPERACIONAL O/12 R$ 2.775,46 

 

 

TABELA 2: PROMOÇÕES PORTARIA N° 119/2023 

NOME CARGO PCS SIGLA 
 

CH 
VALOR 

(R$) 

ANDRÉ LUIZ ABREUS MOURA PROFISSIONAL DO SISTEMA PSI-1 8h R$ 12.074,12 

DANIELLE CARVALHO FELIPE PROFISSIONAL DO SISTEMA PSI-1 8h R$ 12.074,12 

IGOR RUMMENIGGE ALVES NOGUEIRA PROFISSIONAL DO SISTEMA PSI-1 8h R$ 12.074,12 

KALAZANS LOUZÁ BEZERRA DA SILVA PROFISSIONAL DO SISTEMA PSI-2 8h R$ 13.298,56 

❖ RENAN FREIRE DE OLVEIRA ENGENHEIRO ENG 8h R$ 13.298,56 

 
❖   O servidor não aderiu ao Plano de Cargos e Salários - PCS/2010  

 


		2023-08-15T12:00:00-0300
	Brasil
	ANA ADALGISA DIAS PAULINO 
	Plataforma de Assinaturas do Serpro




